COMUNE DI BALZOLA
Provincia di Alessandria

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 82

3 o oK A o ok sk o ok ok 3k ok ok ke ok sk 3k sk ok oK 3K ol 3k ok ok ok ok sk sk ke ok ks ke kol ok sk R e sk ke ke kR R Rk R ROk

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA COSTITUZIONE IN
CASSAZIONE PER IL PROCESSO ETERNIT
L'anno DUEMILAQUATTORDICI addi TREDICI del mese di NOVEMBRE alle

ore 15,00 nella sala delle riunioni.
Esaurite le formalitd prescritte dal vigente Statuto, vennero per oggi convocati

i componenti di questa Giunta Comunale.

Fatto l'appello risultano:

N° COGNOME E NOME PRESENTI | ASSENTI
ORDINE

1 GRIGNOLIO ARMANDA SINDACO SI

2 BARALE GIUSEPPE VICE SINDACO SI

3 PACE ANNA ASSESSORE SI

Con Vintervento e l'opera della Dr.ssa SCAGLIOTTI Laura - SEGRETARIO

COMUNALE.
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Signora GRIGNOLIO

ARMANDA , nella sua qualitd di Sindaco assume la presidenza e dichiara

aperta la seduta.



il

LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che il Comune di Balzola con deliberazione Giunta Comunale n. 55 del
11/07/2009 decideva di costituirsi parte civile nel procedimento penale pendente
innanzi al Tribunale di Torino nei confronti di Jean Louis De Cartier de
Marchienne e Stephan Schmidheiny imputati quali responsabili dello stabilimento
Eternit spa di Casale M, to

Che con lo stesso provvedimento veniva conferito mandato all’avvocato Marco
Gatti di Casale M. to di costituzione parte civile e rappresentanza e tutela degli
interessi del Comune di Balzola;

Che il procedimento di primo grado si concludeva con la sentenza di condanna a
carico degli imputati, messa in data 13/02/2012 dal tribunale di Torino , Prima
Sezione penale e depositata in data 14/05/2012

Che con deliberazione Giunta comunale n. 54 del 23/06/2012 , non risuitando
soddisfatte le pretese avanzate in sede di costituzione in giudizio da parte del
Comune di Balzola , ed in coerenza con quanto formulato dal Consiglic Comunale
con propria deliberazione n. 1 del 30/01/2012, veniva proposto atto di Appello
per la parte civile, conferendo mandato all'avv. Marco gatti del Foro di Casale
Monferrato per la rappresentanza e la tutela degli interessi del Comune di
Balzola '

Che il procedimento di secondo grado si concludeva con |'emissione della
sentenza della sezione III delia Corte d'appello di Torino del 03/06/2013 la quale
dichiarava di non doversi procedere nei confronti dell'imputato Jean Louis De
Cartier de Marchienne per sopravvenbuita morte e condannava l'imputato
Stephan Schmidheiny;

che avverso la suindicata sentenza Stephan Schmidheiny proponeva ricorso n.
53141/13 avanti la suprema Corte di cassazione , giudice di legittimita ;

Che appare necessario per il Comune di Balzota costituirsi nel giudizio cosi
instaurato avanti al giudice di legittimita al fine di difendere le statuizioni della
Corte d'appello di Torino , in coerenza con quale assunto dalla Giunta Comunale
e con quanto manifestato nella seduta del Consiglio Comunale n.1 del
30/01/2012 .

Che appare necessario riconfermare mandato all’avvocato Marco Gatti di Casale
M. to , gia incaricato della difesa nei due primi gradi di giudizio , pienamente
edotto degli atti e dei fatti di causa , al fine di proporre atto di cassazione per la
parte civile relativamente al Processo Eterni soprarichiamato

Visto lo statuto comunale

Visto i pareri favorevoli espressi ai sensi deil’art. 49 , 1° comma dei D.Lgs. n.
267/2000 relativamente alla regolarita tecnico amministrativa e contabile della
presente deliberazione

All'unanimita dei voti validi

DELIBERA

1) DI COSTITUIRSI parte avanti la Suprema Corte dl cassazione , sez. I a
seguito del ricorso n. 53141/13 proposto da Stephan Schmidheiny, per |

UAUFFICIG SEGRETARIOVGIUNTA 20 14182 palrocinic processo Eternil doc




motivazioni indicate in premessa, dando mandato all’Avvocato Marco Gatti del
Foro di Casale Monferrato

2) DI RISERVARSI la quantificazione del compenso per l'incarico e prevedere con
successivo provvedimento del Responsabile del servizio Amministrativo
I'impegno di spesa relativo.

3) DICHIARARE all’'unanimita dei voti la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 - 4° comma D. Lgs. n. 267/2000 .

UAUFFICIO SEGRETARIOWGIUNTA 2014182 patrocinio processo Eternit.doc



COMUNE DI BALZOLA
Provincia di Alessandria

BEI!EEEHEENEHEHEEEEHBHEEEEE-HHEHIHEEBHIEBﬂﬂ.ﬂﬂ.ﬂﬂ!EHEHEHHEEEBIEHHEQﬁﬂEE

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000

Provveduto all'istruttoria della pratica di deliberazione;

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento
deliberativo ad oggetto “AUTORIZZAZIONE ALLA COSTITUZIONE IN
CASSAZIONE PER IL PROCESSO ETERNIT” in ordine alla regolarita tecnica .

Balzola, li 13 novembre 2014

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to SCAGLIOTTI dr.ssa Laura

COMUNE DI BALZOLA
Provincia di Alessandria

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000

Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione;

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento
deliberativo ad oggetto ° AUTORIZZAZIONE ALLA COSTITUZIONE IN
CASSAZIONE PER IL PROCESSO ETERNIT” in ordine alla regolarita
contabile.

Balzola, Ii 13 novembre 2014

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to SCAGLIOTTI dr.ssa Laura



sonlbie e

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE 1L SEGRETARIO COMUNALE
F.to GRIGNOLIO ARMANDA F.to Dr.ssa SCAGLIOTTI Laura

;

l’

Copia conforme ail’originale rilasciata in carta libera per uso ar ministrativo.

Li 27/11/2014

%
o, HAETTN N

L
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZION Q

Si attesta che la presente deliberazione & stata pubblicata, in data odierna, per
rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di guesto
Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)

Li 27/11/2014

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI
F.to GILARDINO Camilla

ESTREMI DI ESECUTIVITA

[} La presente deliberazione & divenuta esecutiva il giorno
per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web istituzionale
di questo Comune (art. 134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)

La presente deliberazione & stata dichiarata immediatamente eseguibile ai
sensi art. 134 - 4° comma - D. Lgs. n. 267/2000 .

L, 27/11/2014
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dr.ssa SCAGLIOTTI Laura



